Дело № 1-93/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Чесма 23 сентября 2019 года

Чесменский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Латыпова Р.Х.,

при секретаре Ершовой Т.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чесменского района Челябинской области Борисенкова Д.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кудабаева Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении гражданина РФ

ФИО1

Евгения Викторовича, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренный ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средств в крупном размере, незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства при следующих обстоятельствах. 

В период с мая 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство в крупном размере, а так же на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, на территории домовладения № по 

<

адрес>, где произрастало культивированное им растение конопля, а так же в поле в 500 метрах севернее д.1 по ул.Уральской пос.Тарасовка Чесменского района Челябинской области, координаты которого установлены с использованием навигатора «GARMIN», и соответствуют значениям 53.907998 северной широты, 60.657552 восточной долготы, где произрастало дикорастущее растение конопли, достоверно зная и осознавая, что растение конопля обладает наркотическими свойствами, руками нарвал части растения конопли, то есть незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - части растения конопли, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство массой не менее 706,8 граммов, которое незаконно, без цели сбыта, хранил в бане и хозяйственной постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в хозяйственной постройке на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, используя приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - части растения конопли, содержащие в своем составе наркотически активный компонент — тетрагидроканнабинол и, таким образом, являющееся частями растения конопли (растения рода Cannabis), и коровье молоко, путем термической обработки смеси наркотического средства - частей растения конопли и коровьего молока в металлической кастрюле на газовой плитке, незаконно без цели сбыта изготовил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которой употребил, а часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, массой не менее 99,2 грамм, перелил в полимерную бутылку и стал незаконно хранить без цели сбыта в хозяйственной постройке на территории домовладения № по 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции Отделения МВД России по 

<

адрес>.

В период с 15 часов 15 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции Отделения МВД России по 

<

адрес> при проведении обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1: вещество растительного происхождения, которое представляет собой части растения конопли, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, массой не менее 441,4 грамма; вещество растительного происхождения, которое представляет собой части растения конопли, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, таким образом, является частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, на поверхностях которого содержится масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 281,9 граммов, расчётная масса частей растения конопля не менее 265,4 граммов, расчётная масса масла каннабиса (гашишного масла) не менее 16,5 граммов; жидкость в полимерной бутылке, которая содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 82,7 граммов.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения», представленное на исследование, представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и таким образом, является частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства. Масса частей растения конопля, содержащих наркотические средства, в пересчёта после высушивания до постоянной массы составляет 441,4 граммов.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на исследование, представляет собой части растения конопли, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, таким образом, является частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, на поверхностях которого содержится масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства, содержащего части растения конопля и масло каннабиса (гашишное масло) после высушивания до постоянной массы составляет 281,9 граммов. Расчётная масса частей растения конопля в представленном веществе после высушивания до постоянной массы составляет 265,4 грамма. Расчетная масса масла каннабиса (гашишного масла) в представленном веществе после высушивания до постоянной массы составляет 16,5 грамма.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование жидкость, содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса сухого остатка в пересчёте на общую массу жидкости составляет 82,7 грамма.

Своими преступными действиями ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, являющиеся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство в крупном размере, массой не менее 706,8 граммов, а так же незаконно изготовил и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, массой не менее 99,2 грамма.

Тетрагидроканнабинол и масло каннабиса (гашишное масло) на основании Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам.

Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство (тетрагидроканнабинол) на основании Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934, отнесена к растениям, содержащим наркотические средства.

На основании примечания 2 к ст.228 УК РФ и постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) значительным размером признается количество частей растения конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой свыше 6 граммов, крупным размером признается количество частей растения конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой свыше 100 граммов, особо крупным признается количество частей растения конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой свыше 100000 граммов; значительным размером наркотического средство - масло каннабиса (гашишное масло) признается масса свыше 0,4 грамма, крупным признается масса свыше 5 граммов, особо крупным признается масса свыше 1000 граммов.

Соответственно части растений конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 706,8 граммов в высушенном состоянии относится к крупному размеру частей растений, содержащих наркотическое средство, наркотического средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 99,2 грамма относится к крупному размеру наркотического средства.

Кроме того, ФИО1 достоверно зная, что растения - конопля является наркотикосодержащим растением и культивирование его запрещено, умышленно, незаконно, действуя в нарушении статьи 18 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещающих культивирование наркотикосодержащих растений на территории Российской Федерации, в весенний период 2019 года, путем высаживания в торфяные горшочки на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, семян растения конопли, действуя незаконно, с умыслом направленным на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, на обособленных грядках, путем прополки, регулярной поливки, доводил всходы растения конопля, запрещенные к выращиванию в Российской Федерации, до стадии их созревания, и каких либо мер по их уничтожению не предпринимал, тем самым своими преступными действиями ФИО1 занимался незаконным выращиванием в крупном размере, в количестве не менее 37 кустов наркотикосодержащих растений конопля до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ растения в количестве 37 штук, представленные на исследование, содержат в своем составе наркотическое вещество - тетрагидроканнабинол и, таким образом, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis), включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства, является крупным размером культивирования растений, содержащих наркотические средства.

Постановлением правительства Российской Федерации от 27.10.2010 ж 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо из прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» конопля (растение рода Cannabis) внесена в перечень растений, содержащих наркотические вещества, и согласно таблицы вышеуказанного постановления Правительства РФ, крупный размер культивирования растений, содержащих наркотические средства для целей статьи 231 УК РФ, признается количество растений конопля (растение рода Cannabis), превышающее 20 кустов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений. Ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства подсудимый поддержал и пояснил, что данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, и он осознает последствия и характер постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Кудабаев Д.И. также просил суд рассмотреть дело без проведения судебного следствия в общем порядке.

Государственный обвинитель Киселев Д.В. не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд удостоверился в соблюдении условий, установленных главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый осознает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ, санкция за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средств в крупном размере, а также незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотические средства в крупном размере и по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растения, содержащих наркотические средства.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по своему психическому и физическому состоянию больным наркоманией не является ввиду того, что у него нет синдромов измененной реактивности организма, психической и физической зависимости к наркотическим веществам. У ФИО1 имеет место: 

<

данные изъяты>. Пагубное употребление. В лечении от наркотической зависимости ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.7-9).

Не доверять выводам экспертов у суда нет оснований.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 не судим, женат, имеет на иждивении троих детей, беременную супругу, у врачей психиатра и нарколога на учёте не состоит (т.2 л.д. 18), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д. 22-23).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ считает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в даче подробных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого по каждому преступлению (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), беременность супруги.

Суд также учитывает в качестве явки с повинной по двум преступлениям – объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данные им до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.52-54).

Обстоятельств, отягчающих наказание, указанных в ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает, что оснований для признания смягчающих наказание обстоятельств исключительными и возможности применения при назначение наказаний ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку это не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ: исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений и назначает ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ и ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы по каждому преступлению.

Суд, с учетом личности виновного, наличия семьи и малолетних детей у виновного, не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Согласно ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года №420-ФЗ подсудимый совершил преступление, относящиеся к категории тяжких и преступление небольшой тяжести. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, при наличии смягчающего вину обстоятельства, суд считает возможным изменить подсудимому категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с категории тяжких преступлений на категорию преступлений средней тяжести.

При определении размера наказания в виде лишения свободы ФИО1 по каждому из преступлений, суд применяет правила ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом изложенного, а также характера и обстоятельств, совершенных ФИО1 преступлений, влияния наказания на его исправление, личности виновного, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно и с возложением на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые должны исполняться осужденным.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос в части вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.231 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года;

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (Девять) месяцев.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (Три) года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц; два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган, согласно индивидуальному графику, установленному данным органом для осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество растительного происхождения, представляющее собой части растения конопля, содержащее в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол, массами 441,5 и 281,9 гр.; жидкость в полимерной бутылке емкостью 1,5 л, содержащую в своем составе масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 82,7 гр.; растения в количестве 37 штук, содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол; полимерную перчатку; 2 полимерные бутылки объемом 1,5 л и 0,5 л; контрольные смывы и смывы с рук ФИО1; портативную газовую плитку – уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Чесменский районный суд Челябинской области соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: